
1 

 
Aggiornamento del Bilancio di sostenibilità per l’anno 2022. 

Avvio della procedura di affidamento. 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato confermato per un ulteriore quadriennio Segretario generale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna a decorrere dal 16 febbraio 2022; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata 
la pianta organica dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna ed assegnate le missioni di 
attività a ciascuna Direzione ed Area dirigenziale, nonché la successiva delibera di modifica n. 9 del 
25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 
 
VISTA la determina del Segretario generale n. 1 del 1° agosto 2023 recante l’organizzazione 
funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 
 
VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 8/2019 in data 21.02.2019 e successive 
modifiche ed integrazioni a mezzo del quale è stato assegnato, a ciascuna Area dirigenziale 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, il relativo personale; 
 
CONSIDERATO che con delibera del Comitato di gestione n. 19 del 27.09.2022, è stato adottato 
all’unanimità il Bilancio di sostenibilità dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna per 
l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO che tra gli obiettivi di performance (OPI n. G) della Direzione Pianificazione e Sviluppo 
nell’ambito della specifica Sottosezione di programmazione ‒ Performance del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 dell’Ente, quale adottato con decreto presidenziale n. 93 
del 30 marzo 2023, risulta ascritto l’aggiornamento del Bilancio di sostenibilità;  
 



2 

PRESO ATTO che sulla base del cronoprogramma indicato nella specifica scheda obiettivo del 
suddetto Obiettivo n. G) risulta necessario pervenire all’affidamento dell’attività di redazione del 
Bilancio di sostenibilità dell’Ente per l’anno 2022; 
 
RITENUTA la necessità di procedere urgentemente all’aggiornamento del Bilancio di sostenibilità 
dell’Ente per l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che la soglia prevista per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, come stabilito 
dall’art. 50, c. 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è pari ad € 140.000; 
 
VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 16 del 12 giugno 2023 a mezzo del quale l’Avv. 
Valeria Mangiarotti è stata nominata Responsabile unico del procedimento ed è stato 
contestualmente individuato il contingente di personale a supporto del Responsabile medesimo; 
 
VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge n. 84/1994; 
 

DECRETA: 
 

di procedere, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023, ad 
acquisire attraverso la piattaforma telematica dell’ente il preventivo per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi, consistente nell’aggiornamento del Bilancio di sostenibilità, per l’anno 2022. 
 
La suddetta spesa, stimata in € 23.000.,00 (ventitremila) oltre ad IVA, verrà imputata al Capitolo 
U121/090 del Bilancio preventivo per l’Esercizio finanziario 2023. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

Avv. Valeria Mangiarotti 
 

  

   
   

per la copertura finanziaria 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 

  

   
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Natale Ditel 

  

   
  IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 


		2023-08-10T08:54:54+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2023-08-10T10:12:43+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-08-10T13:53:45+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-10T14:16:14+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-11T08:11:20+0000
	Firma applicativa




